⁵⁰ *Quaest. variae, q. 6, art. X, 281, 225 - 282, 232*: "Alio modo [scientia moralis] accipitur pro notitia scientifica evidenti quae solum habetur et haberi potest per experientiam et nullo modo evidenter per doctrinam. Verbi gratia, haec 'quilibet iracundus ex tali occasione est per pulchra verba leniendus et mitigandus' non potest evidenter sciri nisi per experientiam, ex hoc scilicet quod homo habet per experientiam notitiam evidentem de multis propositionibus singularibus, puta quod iste sit mitigandus et ille et sic de singulis."

⁵¹ *Quaest. variae, q. 6, art. X, 282, 242-246*.

⁵² *Quaest. variae, q. 6, art. X, 282, 233-241*: "Similiter prudentia accipitur dupliciter. Uno modo proprie pro notitia evidenti alicuius propositionis singularis quae solum habetur mediante experientia. Verbi gratia, notitia haec evidens 'iste est mitigandus per pulchra verba' quae est evidens virtute huius contingentis 'ille mitigatur per talem viam' et hoc cognoscitur per experientiam. Alio modo accipitur communiter pro notitia evidenti alicuius universalis practicae quae solum evidenter cognoscitur per experientiam, ut quod omnis iracundus est sic leniendus."

one can only have by experience.⁵³ However, Ockham also discusses in more detail four different ways of understanding *prudentia*.⁵⁴ Of these ways, the first is so wide that prudence can also be identified with moral knowledge (*scientia moralis*) acquired from self-evident principles (*ex principiis per se notis*). Perhaps Ockham would still prefer the use of the term '*scientia moralis*' to the use of the term '*prudentia*' when referring to evident scientific knowledge of universal propositions acquired either from principles known *per se* or known *per experientiam*.⁵⁵

The normative character of practical knowledge can be seen in the conclusion made by the deliberative intellect; this conclusion concerns the means that leads to the goal in the best way (*sententia/ dictamen*). The normative character can also be seen in the practical principle concerning the goal (*dictamen*); in this principle, the practical intellect shows that some goal has to be aimed at. Practical knowledge - ostensive as well as dictative - always has a normative character. In fact, Ockham explicitly expresses this normative character of practical knowledge when he

⁵³ *Quaest. variae*, q. 6, art. X, 282, 246-248.

⁵⁴ *Quaest. variae*, q. 7, art. II, 330, 2-14: "...prudentia accipitur quadrupliciter: uno modo, accipitur pro omni notitia directiva respectu cuiuscumque agibilis mediate vel immediate, sicut accipit Augustinus prudentiam, I *De libero arbitrio*. Et isto modo tam notitia evidens alicuius universalis propositionis quae evidenter cognoscitur per doctrinam, quia procedit ex propositionibus per se notis, quae notitia scientifica proprie est scientia moralis, quam notitia evidens propositionis universalis quae solum evidenter cognoscitur per experientiam, quae notitia etiam est scientia moralis, est prudentia. Exemplum primi: 'omni benefactori est benefaciendum'; exemplum secundi: 'quilibet iracundus per pulchra verba est leniendus'. Alio modo..."

On these uses of the term 'prudence', see also Freppert 1988, 20-22; concerning the first mentioned and widest way of using the term, Freppert writes on page 21: "So prudence taken in this wide sense is not distinct from the knowledge contained in moral science."

⁵⁵ Compare with I *Sent., Prol.*, q. 12, 348, 8-9: "Sed primus habitus pertinet ad aliquem illorum habituum, scilicet vel ad scientiam, si sub scientia ibi comprehendatur tam speculativa quam practica, vel ad prudentiam, si sub scientia non comprehendatur nisi scientia speculativa."

says that any action (*praxis*) could be the object of some dictate (*dictamen*).⁵⁶

The normative character of practical knowledge, as we have seen, is precisely what accounts for the difference between practical and speculative knowledge.⁵⁷ For it is quite clear that Ockham refers to the normative character of practical knowledge when he talks about practical knowledge as being more directive (*magis directiva*). This "more-directiveness" concerns both dictative and ostensive practical knowledge.⁵⁸ Thus, this normative character, or more-directiveness, is a distinctive feature of practical knowledge attaching both to ostensive and to dictative practical knowledge.

B Praxis and Practical Knowledge

1 *The Different Views of Praxis*

Ockham's conception of practical science is linked to his view of the object of practical knowledge, viz., praxis or action. In this part (II B) I wish to present Ockham's view of praxis.

At the beginning of the question concerning praxis, Ockham describes Robertus Cowton's and Duns Scotus's ideas of it. He also makes some critical remarks about them. According to Ockham, Cowton describes praxis in the following way: Praxis is the activity of the sensitive soul in conformity with a moral virtue. As such, it

⁵⁶ I *Sent., Prol., q.* 10, 293, 20-24: "...quantumcumque de omni praxi posset esse aliquod dictamen verum quod debet elici vel non elici, et ita aliquo modo sibi conformatur, tamen aliqua est praxis mala quae nullo modo potest conformiter elici rationi rectae, quia nulla ratio recta potest dictare eam eliciendam..."

⁵⁷ I *Sent., Prol., q.* 11, 322, 8-10: "...non est simile de principiis respectu conclusionum speculabilium et de fine respectu conclusionum practicarum..."

⁵⁸ I *Sent., Prol., q.* 12, 338, 2-8: "Et omnis notitia quae habet pro obiecto totali vel partiali ipsam praxim vel operatum per praxim...quae est magis directiva operis sive dictative sive ostensive solum quam sit notitia incomplexa praxis vel operati per praxim, est practica, quia per hoc distinguitur notitia speculativa a practica, sicut declaratum est."